
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

Oggetto: : Determina a contrarre per affidamento diretto progetto “Dipende da me”  ai sensi dell’art.50 del 

D.Lgs 36/2023. 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO Il D.Lgs 36/23, Codice dei Contratti Pubblici, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO in particolare l’articolo 15 del D.Lgs 36/23 Responsabile Unico del Progetto, si ritiene 

nominato il Dirigente Scolastico;   

VISTO                 in particolare l’articolo 17 del D.Lgs 36/23 Fasi delle procedure di affidamento, che prevede in 

caso di affidamento diretto l’atto della decisione a contrarre, individuando l’oggetto, l’importo 

e il contraente, unitamente alle ragioni della scelta, ai requisiti di carattere generale e tecnico 

professionale; 

VISTO              in particolare l’articolo 50 del D.Lgs 36/23, Procedure per l’affidamento, comma 1 lettera b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO        in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO        in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  del            

ARIC819002 - A0DBB8F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000863 - 01/02/2024 - VI.2 - I
ARIC819002 - A0DBB8F - REGISTRO DETERMINE DIRIGENTE SCOLASTICO - 0000003 - 16/02/2024 - VI.2 - I



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n 38 del 15/02/2024, di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 16/12/2022 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F.  2022/2025; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi 

e forniture … superiore a 10.000,00 euro”; 

RILEVATO            l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

CONSIDERATO   che si intende offrire un Progetto  per gli alunni delle classi seconde e terze della Scuola 

Secondaria di 1° grado per quanto riguarda la conoscenza di sè, le competenze emotive e le 

affettività di tutti gli alunni; 

PRESO ATTO della disponibilità dell’Associazione I Care di Arezzo ODV con sede in Arezzo, Via Alfieri 

49/E–  Partita IVA 01588580512 a fornire il progetto “Dipende da me”ad un prezzo congruo; 

CONSIDERATO    che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 

                                    connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 

l’avvio di una procedura di affido diretto ai sensi del art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 50/16 all’Associazione I Care di 

Arezzo ODV con sede in Arezzo – Via Alfieri, 49/E- Partita IVA: 01588580512 per lo svolgimento  servizi 

nell’ambito del progetto “Dipende da me”, finalizzato all’empowerment del contesto scolastico relativamente 

all’educazione e alla didattica di minori anche con bisogni speciali. 

Art. 3 

L’importo complessivo, oggetto della spesa per l’acquisto del servizio in oggetto è determinato per un importo 

massimo di 1250,00 euro (omnicomprensivo). La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sul P.2.8 che 

presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria 

Corbelli. 

Art. 5 

La presente determina a contrarre sarà pubblicata all’albo del sito web istituzionale 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Maria Corbelli 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 

ARIC819002 - A0DBB8F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000863 - 01/02/2024 - VI.2 - I
ARIC819002 - A0DBB8F - REGISTRO DETERMINE DIRIGENTE SCOLASTICO - 0000003 - 16/02/2024 - VI.2 - I


